
Prop. n. 6704/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1296 DEL 14/12/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio Elettorale

Oggetto: RIPARTIZIONE SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE I E II SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE 
CIRCONDARIALE - ANNO 2020 - 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 12/02/2021, con il quale è stato conferito 
alla Dr.ssa   Maria Rimedia Chergia, l’incarico ad interim di Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 45 del  30/07/2021, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-
2023, il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e i relativi allegati.

Richiamati:

·      l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

·      l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

·      l’art. 179 del T.U.E.L. “Accertamento” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

·      l’art. 180 del T.U.E.L. “Riscossione” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

·      Il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267.

·      Lo Statuto Comunale.

Richiamata la Legge 190/2012  ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il  D.P.R.   1967 n.  223 e  successive  modificazioni  “Norme per  la  disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;

Premesso che, gli artt. 24 e 25 del suddetto   D.P.R. 20.3.1967, n. 223 individuando 
distintamente  le  figure  di  “Componente”  e  di  “Segretario”  delle  commissioni  e 
sottocommissioni elettorali circondariali, stabiliscono che, oltre al rimborso delle spese 
di  viaggio  effettivamente  sostenute,  possa  essere  corrisposto,  ad  entrambe,  un 
gettone di presenza per la partecipazione alle sedute e per lo svolgimento dei compiti 
attribuiti dalla legge.

Preso atto che, l’art. 2, comma 30, della L. 244 del 24.12.2007 oltre ad introdurre un 
nuovo assetto di competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, ha 
previsto  la  gratuità  delle  funzioni  di  “Componente”  delle  commissioni  elettorali 
comunali  e  delle  commissioni  e sottocommissioni  elettorali  circondariali,  salvo  il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute.

Dato atto che ai sensi dell’art. 62, comma 2, del D.P.R. 20.3.1967, n. 223, le spese 
per  il  funzionamento  delle  Commissioni  elettorali  mandamentali  e  delle  eventuali 
Sottocommissioni  gravano sul  bilancio dei  Comuni  compresi  nella circoscrizione del 
mandamento giudiziario e sono ripartite fra i Comuni medesimi in base alla rispettiva 
popolazione elettorale;

Che ai sensi del citato art. 62 il riparto è reso esecutorio dal Prefetto;

Considerato  che nel Comune di Oristano è stata istituita una Commissione e due 
Sottocommissioni Elettorali Circondariali;
Dato  atto  che  è  stata  trasmessa,  dal  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse, l’attestazione relativa alle spese alla quota-parte delle spese sostenute per la 
pulizia  riconducibile  all’utilizzo  dei  locali  da  parte  delle  Commissioni  elettorali 
circondariali;
Richiamate le proprie precedenti  determinazioni  n.  58 e n.  60 del  20/01/2020, n. 
1084 del 23/09/2020 e   n. 1101 del 29/09/2020 con le quali è stata impegnata ed 
accertata  la  somma  di  €  14.494,03  per  la  gestione  e  il  funzionamento  della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Commissione e delle due Sottocommissioni Elettorali Circondariali;  
Rilevato che, con i seguenti atti sono stati liquidati,  sul giusto capitolo n. 720 del 
bilancio  2020,  i  gettoni  di  presenza  al  Segretario,  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute dai Componenti le Commissioni e le spese per il personale 
comunale  riconducili  all’espletamento  dei  lavori  propedeutici  alle  sedute  della 
Commissione e alle due Sottocommissioni:

n. 2481 del 25/09/2020

n. 3100 del 27/11/2020

n. 3397 del 30/12/2020

Visti  i  prospetti    A,  B  e  C,  allegati  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, dove risultano dettagliatamente riportate le spese, relative ai gettoni e ai 
rimborsi di cui al punto precedente, sostenute nel 2002 per la Commissione e le due 
Sottocommissioni    e la suddivisione,  in parti  uguali,  delle quote-parte delle spese 
annuali sostenute per il personale e per le pulizie.

Atteso che le stesse, risultano ripartite, tra i Comuni del circondario in proporzione al 
numero degli elettori così come disposto dal succitato D.P.R. 223/67, art. 62, comma 2;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di approvare la ripartizione,  delle spese di funzionamento per l’anno 2020, 
ammontanti a € 14.832,86, come da allegati ‘ A B C’ che fanno parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riguardanti rispettivamente la Commissioni, la I 
e la II Sottocommissione Elettorale Circondariale;

2. Di  dare  atto che,  nel  totale  dell’allegato  A,  ammontante  a  €  4.524,67 è 
compresa anche la quota a carico del  Comune di  Oristano pari a €  2.635,78, 
pertanto l’importo a  carico degli  altri  Comuni  del  Circondario  e del  quale  si 
chiede il rimborso risulta pari alla differenza quantificata in € 1.888,89;

3. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Prefetto    che,  ai  sensi 
dell’art. 62 del D.P.R 223/67, renderà il riparto esecutivo.

4. Di invitare ciascun Comune a voler versare, le quote spettanti di cui agli 
allegati A, B e C, mediante versamento sul conto 0064713 acceso presso 
la Banca d’Italia.

5. Di  accertare,  sul  Cap.  n.  1570/res.2020  “Concorso  nella  spesa  per  il 
funzionamento  della  Commissione  Elettorale  Circondariale  e 
Sottocommissione”,  l’importo  complessivo  di  €  12.197,08 al  netto  della 
quota a carico del Comune di Oristano.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6. Di  provvedere  alla  conseguente  emissione  delle  reversali  d’incasso 
relative ai rimborsi che ciascun comune provvederà ad effettuare con le 
modalità  di  cui  al  punto  precedente.  così  come  indicato  nell’allegato 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA che fa parte integrante e sostanziale 
della presente.

L’istruttore

TOLA ERSILIA 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 1.7 1.7.3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

